
BASES REGULADORES DE LA CONCESSIÓ D'AJUDES ECONÒMIQUES A  
AUTÒNOMS I MICROEMPRESES L'ACTIVITAT DELS QUALS S'HA VIST  

AFECTADA PER LA PANDÈMIA PROVOCADA PEL COVID 19 EN EL MARC DEL  
“PLA RESISTIR” APROVAT PER LA GENERALITAT VALENCIANA
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PRIMER. Objecte.

Les  presents  bases  tenen per  objecte  regular  la  concessió directa,  per  part  de l'Ajuntament  de  

Rafelbunyol, d'ajudes econòmiques a autònoms i microempreses que desenrotllen la seua activitat  

en els sectors que s'han vist més afectats per les mesures de contenció de la  pandèmia originada  

per la Covid-19 que s'han vingut adoptant per l'Autoritat Sanitària, que tinguen el seu domicili fiscal  

en el municipi de Rafelbunyol, tot això en el marc del que disposa el Decret Llei 1/2021, de 22 de  

gener, del Consell, pel qual s'aprova el Pla Resistir, que inclou ajudes parèntesi en cada municipi per  

als sectors més afectats per la pandèmia.

A més, les restriccions imposades al conjunt de la ciutadania per causes sanitàries han tingut un  

evident impacte negatiu en la demanda dels servicis que oferixen autònoms i microempreses. Per  

això,  és  necessari  i  convenient  articular  mesures  i  actuacions  per  a  evitar  que  s'originen  

conseqüències  irreversibles  per  a  l'economia,  el  desenrotllament  empresarial  i  comercial  del  

municipi i, vetlar perquè una vegada finalitzada la crisi sanitària es produïsca com més prompte  

millor una reactivació de l'economia local. 

En conseqüència, la finalitat perseguida amb la concessió directa de les ajudes econòmiques als  

autònoms  i  microempreses  que  s'inclouen  en  l'àmbit  d'aplicació  d'estes  bases  és  contribuir  al  

sosteniment de les despeses corrents habituals que estos negocis han seguit suportant la carència o  

disminució d'ingressos experimentada, contribuint així a la seua viabilitat econòmica.

Per tot això, l'objecte és la concessió directa d'ajudes econòmiques als autònoms i microempreses  

inclosos  en  l'annex  I  d'estes  bases  amb l'objectiu  de  contribuir  al  sosteniment  de  les  despeses  

corrents habituals que estos negocis han continuat suportant la carència o disminució d'ingressos  

experimentada.

SEGON.  Bases reguladores i normativa aplicable. 

1. Les presents bases establixen el procediment que regirà en l'atorgament, en règim de concessió‐  

directa,  de  les  ajudes  “parèntesi”  per  part  de  l'Ajuntament  de  Rafelbunyol   objecte  d'esta  

convocatòria  als  efectes  previstos  per  l'article  17  de  la  LGS,  tenint  en  compte  les  especialitats  

procedimentals establides per l'article 28 de la mateixa llei per a la concessió directa d'ajudes, així  

com en la seua normativa de desplegament. Així mateix, es deriven del que disposen les Bases 84 a  

90 d'Execució del  Pressupost Municipal per a l'exercici 2021.

2.  La convocatòria es regirà, amb caràcter general, pel que disposen les bases reguladores, en la‐  
Llei 38/2003, de 17 de novembre, General de Subvencions (d'ara en avant LGS), el seu Reglament de  
desplegament, aprovat per Reial Decret 887/2006, de 21 de juliol (d'ara en avant RLGS),  així com  
pel Decret llei 1/2021, de 22 de gener, del Consell, pel qual s'aprova el Pla Resistir, que inclou ajudes  
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parèntesi en cada municipi per als sectors més afectats per la pandèmia i en les Bases d'execució del  
Pressupost Municipal per a l'exercici 2021 aprovades junt amb el Pressupost Municipal publicat en  
el BOP en data 2 d'octubre de 2020 la pròrroga del qual va ser aprovada per a l'exercici en curs el 21  
de desembre de 2020 per Decret d'Alcaldia número 2020-1611 i, supletòriament, en la Llei 39/2015,  
d'1 d'octubre,  del Procediment Administratiu Comú de les Administracions Públiques i  qualsevol  
altra disposició normativa que per la seua naturalesa poguera resultar d'aplicació.

TERCER. Procediment de concessió

Estes ajudes es concedixen de forma directa, en aplicació del que es preveu en l'article 22.2.c) en  

relació amb els apartats 2 i 3 de l'article 28 de la Llei 38/2003, de 17 de novembre, general de  

subvencions,  per concórrer raons d'interés econòmic, social i  humanitari.  En concret,  el caràcter  

singular  d'estes  subvencions  deriva  de  la  naturalesa  excepcional,  única  i  imprevisible  dels  

esdeveniments que les motiven.

Les presents bases es publicaran en el Butlletí Oficial de la Província de València i un extracte de la  

convocatòria es publicarà en l'esmentat butlletí, per conducte de la Base de Dades Nacionals de  

Subvencions.

Es justifica el caràcter singular d'esta subvenció en la naturalesa del seu objecte, que respon a les  

especials  circumstàncies  socioeconòmiques  actuals  i  fan  necessari  el  suport  als  autònoms  i  

microempreses  del  municipi  que  veuen  compromesa  la  continuïtat  de  la  seua  activitat  com  a  

conseqüència de la crisi sanitària per COVID-19.  

En  este  sentit,  es  proposa  la  concessió  directa  de  la  subvenció  justificant  la  dificultat  de  la  

convocatòria  pública  a  causa  de  l'excepcionalitat  de  la  situació  i  de  la  necessitat  de  garantir  

ingressos  i  liquiditat  tan  ràpidament  com  siga  possible,  a  fi d'evitar  el  cessament  definitiu  de  

l'activitat o el cessament de la relació laboral amb els treballadors a càrrec seu i, conseqüentment,  

evitar la precarietat econòmica de les famílies afectades.  

QUART. Beneficiaris i requisits

Poden  accedir  a  la  condició  de  beneficiari  d'estes  ajudes  les  persones  físiques  i  jurídiques  que  

reunisquen la condició d'autònoms o microempreses que duguen a terme alguna de les activitats  

incloses en l'annex I sempre que complisquen els requisits següents:

 Que l'activitat econòmica siga desenrotllada per un autònom/a o una microempresa que no  

tinguen més de 10 treballadors/as en la  seua plantilla que estiguen donats d'alta en el  

règim de la seguretat social o en la mútua professional corresponent i en l'Agència Estatal  

d'Administració Tributària a data 31 de desembre de 2020.

 Que figuren d'alta en la matrícula municipal de l'impost d'Activitats Econòmiques (IAE) a  

data 31/12/2020 en un o més dels epígrafs a què es referix l'annex II del Decret Llei 1/2021.

 Que figuren en el llistat d'exempts de l’IAE per aplicació dels requisits legals vigents per a  
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això sempre que figuren d'alta en el Cens d'empresaris, professionals i retenidors. 

 Que el domicili fiscal es trobe en el municipi de Rafelbunyol.

 Que es troben en funcionament en data de 31 de desembre de 2020.

 Que no es troben incurses en cap de les circumstàncies arreplegades en l'article 13.2 i 13.3  
de la Llei 38/2003, de 17 de novembre, General de Subvencions, i en particular, que estiguen  
al  corrent en el  compliment de les  seues obligacions tributàries amb la Hisenda estatal  
(AEAT) i amb la Tresoreria General de la Seguretat Social (TGSS). El requisit de trobar-se al  
corrent de les obligacions tributàries i de Seguretat Social previst en l'article 13 de la Llei  
38/2003, general de subvencions i en l'article 171 de la Llei 1/2015, de la Generalitat, haurà  
d'acreditar-se  per  mitjà  de  certificats  expedits  per  l'Administració  competent,  que  
s'acompanyaran a la sol·licitud. A falta d'això,  podrà acreditar-se per mitjà d'una declaració  
responsable de la persona beneficiària. 

 No  tindre  deute  pendent  de  qualsevol  naturalesa  el  període  de  termini  de  pagament  
voluntari del qual haja vençut amb l'Ajuntament de Rafelbunyol, requisit que ha de complir-
se en la  data de presentació de la  sol·licitud.  Es consideraran deutes que es troben en  
període de pagament  voluntari  aquell  sobre  les  quals  s'haja sol·licitat  un ajornament  o  
fraccionament d'estos, fins que no haja sigut desestimada la sol·licitud.

 Que desenrotllen alguna de les activitats incloses en el llistat de l'annex I de les presents  
bases.

A estos efectes es considera com microempresa la definida conforme l'annex I del Reglament (UE)  
núm. 651/2014 de la Comissió Europea, de 17 de juny de 2014, és a dir, aquella que ocupa un  
màxim de 10 treballadors, i el volum de negocis del qual anual o el balanç general del qual anual no  
supera els 2 milions d'euros.

S'adjunta com Annex I el llistat d'activitats amb les equivalències entre els codis CNAE i els epígrafs  

del IAE.

CINQUÈ. Despeses subvencionables, quantia de les ajudes, criteris per a la seua determinació i  

règim de compatibilitat.

1.-  Seran  finançables  amb  càrrec  a  les  presents  subvencions  les  despeses  corrents  en  què  

efectivament hagen incorregut els beneficiaris, que s'hagen abonat efectivament, que responguen  

de manera indubtable al manteniment de la seua activitat empresarial, professional o comercial i  

que resulten estrictament necessaris, com ara:   

a) Despeses en concepte d'arrendament del local comercial, rentings i altres arrendaments no  

financers: 

Per a la seua justificació junt amb la sol·licitud s'haurà d'aportar contracte d'arrendament en  

vigor i justificant suficient de pagament de les mensualitats corresponents. 
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En el contracte d'arrendament, com a arrendatari ha de constar la persona sol·licitant de  

l'ajuda.

No  és  subvencionable  la  part  proporcional  de  les  despeses  per  rendes  d'arrendament  o  

quotes hipotecàries sobre immobles destinats a vivenda, encara que l'activitat s'exercisca en  

ells. Tampoc aquells arrendaments amb opció de compra (lísing).

b) Les compres de mercaderies i aprovisionaments. Per a la seua justificació s'haurà d'aportar  

factures de les compres a proveïdors i documentació acreditativa de l'abonament d’aquestes.  

No  seran  admissibles  les  despeses  corresponents  a  adquisicions  de  béns  que  tinguen  la  

consideració  d'inventariables  i/o  amortitzables  (equips  informàtics  o  audiovisuals,  

maquinària, vehicles, instal·lacions, etcètera).

c) Despeses en subministraments d'energia elèctrica, aigua, gas i  comunicacions (Internet,  

telèfon,  etc)  vinculats  al  local  comercial  on  exercix  l'activitat  comercial.  Per  a  la  seua  

justificació s'haurà d'aportar les factures i els justificants de pagament corresponents. 

d) Despeses de reparacions i conservació, peces, recanvis i consumibles d'oficina, servicis de  

professionals independents (assessories, gestories, informàtics i anàlegs), equips de protecció  

individual, primes d'assegurances, publicitat i propaganda vinculats directament a l'activitat  

comercial.  Per  a  la  seua  justificació  s'haurà  d'aportar  les  factures  i  els  justificants  de  

pagament corresponents. 

e) Despeses de personal en sous, salaris i quotes a la seguretat social de l'empresari individual  

o les quotes a càrrec de l'empresa (quota patronal), en cas de tindre treballadors en el seu  

compte. Per a la seua justificació s'haurà d'aportar els rebuts de salari, l'acreditació del seu  

pagament i el de les retencions d'IRPF a l'AEAT, així com els documents i justificants de la  

liquidació i abonament a la Seguretat Social de les corresponents quotes.

f)  Despeses  d'interessos  d'hipoteques  vinculades  a  l'establiment  comercial.  Per  a  la  seua  

justificació s'haurà d'aportar documentació justificativa de l'entitat financera. No s'admetrà  

l'import de l'amortització de la hipoteca.

g) Altres despeses corrents vinculats a l'activitat. Per a la seua justificació s'haurà d'aportar  

les corresponents factures dels creditors o proveïdors i justificants de pagament. 

2.  Les  despeses  s'acreditaran per mitjà  de  factures  i  la  resta  de  documents  de valor  probatori  

equivalent amb validesa en el tràfic mercantil. Les factures hauran d'ajustar-se als requisits establits  

en el Reial Decret 1619/2012, de 30 de novembre, pel qual es regulen les obligacions de facturació.   

En cap cas s'admetran com a justificants de despesa els albarans, les notes d'entrega, tiquets de  
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caixa, justificants de TPV ni factures proforma. 

De les factures i documents ha de deduir-se de forma indubtable que es relacionen directament amb  

l'activitat empresarial del sol·licitant.   

L'Ajuntament podrà requerir en qualsevol moment que presente els documents originals objecte de  

justificació de la subvenció.

Si és el cas, l'IVA suportat no serà objecte de subvenció, per tindre caràcter recuperable.

3. No seran subvencionables interessos deutors de comptes bancaris, interessos, recàrrecs i sancions  

administratives i penals ni despeses en procediments judicials. Així mateix, tampoc són conceptes  

subvencionables els impostos indirectes quan siguen susceptibles de recuperació o compensació ni  

els impostos personals sobre la renda.

4.  Les  despeses  hauran  d'acompanyar-se  del  corresponent  justificant  de  pagament,  sent  els  

admesos els següents:

-Transferència bancària: es justificarà per mitjà d'extracte bancari  en compte de titularitat del  
beneficiari de la subvenció en què figure registrada la despesa, on s'identifique el receptor del  
pagament i la seua coincidència amb l'emissor de la factura o document justificatiu de la  
despesa.

-Domiciliació bancària:  es  justificarà per mitjà de la  notificació bancària del  deute o còpia  
d'extracte bancari en compte de titularitat del beneficiari de la subvenció en què figure la  
despesa.

-Xec: es justificarà per mitjà de còpia del xec emès a nom del proveïdor/a què emet la factura i  
còpia d'extracte bancari en compte de titularitat del beneficiari de la subvenció en què figure  
la despesa.

-Pagaments amb targeta: es justificarà per mitjà del document de càrrec del pagament en  
compte de titularitat del beneficiari de la subvenció on s'identifique el receptor del pagament  
i la seua coincidència amb l'emissor de la factura o document justificatiu de la despesa. En el  
cas de tractar-se de persones jurídiques, societat civil,  comunitat de béns o altres entitats  
econòmiques sense personalitat jurídica: no s'acceptaran pagaments realitzats per mitjà de  
targetes que no estan a nom de l'entitat.

-Només s'admeten pagaments en efectiu fins a un import màxim de 2.500,00 euros, en el que  
conste "Vaig rebre en efectiu” i la identificació del perceptor.

-Qualsevol altre mitjà de justificació de pagament admés en dret.

5. S'admetran les despeses realitzades entre l'1 d'abril de 2020 i la data de presentació de sol·licitud  

de la present ajuda. A estos efectes, es considera que la despesa es realitza en el moment en què es  

rep la prestació i no en el moment del pagament d’aquest.
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Aquestes  despeses  i  la  seua  justificació  no  podran  haver  sigut  presentats  per  a  l'obtenció  i  

justificació d'altres ajudes públiques.

6.  La  quantia  individualitzada  a  percebre  pels  beneficiaris  es  determinarà  en  la  resolució  de  

concessió per mitjà de l'aplicació dels criteris següents: 

1.- Una quantitat màxima de 2.000 € per cada autònom o microempresa amb un màxim de  
10 treballadors.

2.- Una quantitat addicional resultant de multiplicar 200 € per cada treballador afiliat a la  
Seguretat Social a data 31 de desembre de 2020 de dites microempreses i autònoms

En cap cas l'import de les ajudes podrà ser superior  a l'import de les despeses justificades pels  
beneficiaris.

En el cas que el crèdit disponible, atenent al nombre de sol·licituds que complisquen els requisits per  

a accedir a la condició de beneficiaris, no siga prou per a atendre-les a totes es procedirà de la  

manera següent: 

De conformitat amb allò que s'ha previst en article 22.1 de la LGS, a causa de l'excepcionalitat de la  
situació  descrita  en  l'objecte  d'esta  convocatòria,  i  evitant  que el  criteri  de  la  data  de  registre  
d'entrada puga causar perjuís al col·lectiu potencialment beneficiari d'estes ajudes, es procedirà al  
prorrateig entre els beneficiaris de la subvenció de l'import global màxim destinat a aquesta. Tot  
això sense perjuí del límit establit en els apartats anteriors.

De la mateixa manera, en aquells  casos en què després de la  valoració de totes les sol·licituds  
resulte  un  excedent  respecte  de  la  dotació  total  de  la  present  convocatòria,  es  procedirà  al  
prorrateig entre els beneficiaris de la subvenció del sobrant destinat a la mateixa.

7. Les subvencions objecte de la present convocatòria seran compatibles amb altres subvencions,  

ajudes,  ingressos  que  s'atorguen  o  s'hagen  atorgat  per  a  la  mateixa  finalitat,  procedents  de  

qualsevol ens públic o privat sempre que no se sobrepasse el cost de l'actuació subvencionada i  

sense perjuí de què al respecte poguera establir la normativa reguladora de les altres subvencions  

concurrents.

L'import de les subvencions regulades en esta convocatòria en cap cas podrà ser de tal quantia que  

aïlladament o en concurrència amb subvencions o ajudes altres administracions públiques, o altres  

ens públics o privats, supere el cost de l'activitat subvencionada. 

Els  beneficiaris  de  les  ajudes  estan  obligats  a  comunicar  a  este  Ajuntament  l'obtenció  d'altres  
ajudes,  ingressos  o  recursos  que  financen  l'activitat  subvencionada,  en  el  cas  que  existisca  
cofinançament d'una mateixa despesa per diferents ajudes. 

8.  Per  tractar-se  de  subvencions  sotmeses  al  règim  de  minimis,  establit  en  el  Reglament  (UE)  
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1407/2013, de 18 de desembre, de la Comissió, relatiu a l'aplicació dels articles 107 i 108 del Tractat  
de  Funcionament  de  la  Unió  Europea a  les  ajudes  de  minimis  (DOUE L352  de  24.12.2013),  no  
podran concedir-se a empreses dels sectors següents:

a)  Pesca  i  aqüicultura,  segons  es  contemplen  en  el  Reglament  (UE)  1379/2013  que establix  
l'organització comuna de mercats en el sector dels productes de la pesca i de l'aqüicultura.

b) Producció primària de productes agrícoles que figuren en la llista de l'annex I del Tractat.
c)  Empreses  que  operen  en  el  sector  de  la  transformació  i  comercialització  de  productes  

agrícoles, en els casos següents:
c.1) quan l'import de l'ajuda es determine en funció del preu o de la quantitat de productes  

d'este  tipus  adquirits  a  productors  primaris  o  comercialitzats  per  les  empreses  
interessades.

c.2) quan l'ajuda estiga supeditada que una part  o  la  seua totalitat  es repercutisca als  
productors primaris.

d) Activitats relacionades amb l'exportació a tercers països o estats membres quan l'ajuda estiga  
vinculada a l'establiment i l'explotació d'una xarxa de distribució o a altres despeses corrents  
vinculats a l'activitat exportadora.

e) Ajudes condicionades a la utilització de productes nacionals en compte d'importats.

En cap cas, les ajudes podran superar l'import màxim total d'ajuda de minimis, actualment establit  
en  200.000  euros  durant  un  període  de  tres  exercicis  fiscals  per  a  una  mateixa  empresa,  ni  
individualment,  ni  com  resultat  de  l'acumulació  amb altres  ajudes  de  minimis  concedides  a  la  
mateixa empresa, conforme establix el Reglament (UE) NÚM. 1407/2013 de la Comissió, o amb un  
altre tipus d'ajudes subjectes a les regles comunitàries d'ajudes d'Estat.

Als  efectes  del  que  disposa  el  paràgraf  anterior  s'entén  per  “empresa”  qualsevol  entitat  que  
exercisca una activitat econòmica, amb independència de la seua naturalesa jurídica i del seu mode  
de finançament.

Sisé.  Documentació per a sol·licitar la subvenció.

a) Lloc i forma de presentació de la documentació:

La participació  en el present Pla d'ajudes per part dels beneficiaris finals requerirà la presentació del  
model normalitzat d'instància durant un termini que finalitzarà als 20 dies naturals dies comptats a  
partir de l'endemà a la publicació de l'anunci de la convocatòria en el Butlletí Oficial de la Província  
de València. Només s'admetrà una sol·licitud per persona física o jurídica.

La sol·licitud de la subvenció comporta l'acceptació de les presents bases en la seua integritat. 
El  model  de  sol·licitud  normalitzat  segons  model  Annex  II  per  a  l'obtenció  de  les  subvencions  
regulades en la present convocatòria estarà disponible en la web municipal de Rafelbunyol.
 
Les  sol·licituds,  hauran  de  presentar-se  per  via  telemàtica  a  través  de  la  Seu  Electrònica  de  
l'Ajuntament  de  Rafelbunyol  https://rafelbunyol.sedelectronica.es/info.0 o  en  les  oficines  
d'assistència en matèria de registre d'acord amb el que preveu l'article 14 de la Llei 39/2015, d'1  
d'octubre.
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b) Documentació a aportar pels interessats:

Junt amb la sol·licitud, que haurà d'estar firmada per la persona interessada o el seu representant  
legal, haurà d'acompanyar-se obligatòriament de la documentació següent: 

 Si és persona jurídica: NIF de la persona jurídica, escriptures de constitució i, acreditació  dels  
poders de representació de l'entitat sol·licitant. 

 Si és persona física: DNI per ambdós cares o NIE acompanyat de passaport. Si és el cas, poder  
de representació del representant legal.

 Certificat actualitzat de Situació Censal que indique l'activitat econòmica amb la seua data  
d'alta, el domicili fiscal.

 Certificat  acreditatiu  de  la  situació  d'alta  en  la  Seguretat Social  o  Mútua  professional  
corresponent.

 Documentació acreditativa del nombre de treballadors a 31 de desembre de 2020, adjuntant  
els TC2 del mes de desembre, únicament per al cas de tindre contractats a treballadors.

 Declaració responsable firmada per l'interessat de no incórrer en causa de prohibició per a  
l'obtenció de la condició de beneficiari a qui es referix l'article 13 de la Llei 38/2003, de 17 de  
novembre; General de Subvencions.

 Certificats emesos per l'Administració competent d'estar  al corrent en el compliment de les  
obligacions tributàries amb la Hisenda Estatal, Autonòmica i enfront de la Seguretat Social  
(TGSS).  Estos  certificats  podran  substituir-se  per  declaració responsable  del  sol·licitant.  El  
certificat d'estar al corrent amb les obligacions tributàries municipals s'incorporarà d'ofici,  
prèvia comprovació per la Tresoreria municipal. 

 Declaració responsable de no ser deutor per resolució de reintegrament d'altres subvencions  
concedides.

 Per a les microempreses: declaració responsable de què l'entitat sol·licitant té la condició de  
microempresa, en els termes de l'annex I del Reglament (UE) núm. 651/2014 de la Comissió  
Europea,  de 17 de juny de 2014,  ocupant un màxim de 10 treballadors  i  amb volum de  
negocis anual no superior als 2 milions d'euros.

 Fitxa de manteniment de tercers segons model normalitzat que s'inclou Com a Annex III.

 Documentació justificativa de les despeses corrents incorregudes, ajustant-se a allò que s'ha  
previst pels apartats 5t i 9é.

L'acreditació dels requisits a través de declaració responsable no eximix a l'interessat de l'obligació  

d'aportar quanta documentació se li requerisca que justifique la veracitat d'allò que s'ha declarat,  
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així com habilita a esta Administració a accedir a la informació que obre en el seu poder per a la  

verificació dels mateixos.

Seté. Tramitació i resolució.

1.- Instrucció.  

L'òrgan encarregat de la Instrucció del procediment verificarà el compliment per part de la persona  

sol·licitant dels requisits exigits  en els criteris  reguladors,  així  com la disponibilitat de crèdit.  La  

Instrucció del procediment es durà a terme pel Departament d'Activitats. Les actuacions d'instrucció  

comprendran necessàriament: 

a) Registre de les sol·licituds. 

b) Obertura del corresponent expedient administratiu. 

c) Notificació de la necessitat d'esmena, si és el cas. 

d) Sol·licitud de certificats i informes necessaris per a resoldre. 

e) Emissió de l'Informe Tècnic. 

f) Seguiment justificació de l'ajuda. 

Examinades les sol·licituds, l'òrgan instructor comprovarà que s'ha presentat la documentació en  

termini i  forma, i  realitzarà d'ofici quantes actuacions estime necessàries per a la determinació,  

coneixement i comprovació de les dades. 

Quan  la  sol·licitud  no  reunisca  els  requisits  assenyalats  en  l'article  66  de  la  Llei  39/2015,  d'1  

d'octubre, del Procediment Administratiu Comú de les Administracions Públiques, o no s'acompanye  

la documentació que d'acord amb esta convocatòria resulte exigible, de conformitat amb l'article  

23.5 de la Llei General de Subvencions, l'òrgan competent requerirà a l'interessat/a perquè en el  

termini màxim i improrrogable de deu dies hàbils, comptats a partir de l'endemà a aquell en què  

tinga lloc la publicació en el  Tauler  d'Edictes de la  Seu Electrònica de l'Ajuntament i  en la web  

municipal, esmene la falta o acompanye els documents preceptius, amb indicació que, si així no ho  

fera, es considerarà que desistix de la seua petició, prèvia resolució que haurà de ser dictada en els  

termes que preveu l’ article 21 de la repetida Llei.

Una  vegada  realitzades  les  comprovacions  i  actuacions  anteriorment  enumerades,  emetrà un  

informe on farà constar les persones beneficiàries que complixen tots els requisits necessaris per a la  

concessió de les ajudes, així com els compareixents la sol·licitud dels quals quede desestimada per  

no  complir  els  requisits  establits  en  la  convocatòria,  i elaborarà  la  corresponent  proposta  de  

resolució basant-se en la documentació presentada, que serà elevada a l'òrgan competent per a  

resoldre.

En el  cas que les  sol·licituds aprovades no aconseguixen la quantia total de 222.389,00  euros,  

assignada a este municipi  en l'annex I  del  Decret  llei   1/2021,  de 22 de gener,  del  Consell,  de  

conformitat amb l'article 8.b) 4 del mateix es procedirà a incrementar les ajudes concedides de  

manera proporcional fins a consumir la quantia màxima del Pla.
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2.- Resolució. 

La proposta de concessió de l'òrgan col·legiat es formularà a través de Proposta de Regidoria que es  

presentarà en l'Alcaldia, per a l'adopció de l'acord de concessió o denegació. 

La competència per a resoldre la concessió de subvencions correspon a l'Alcaldia. La resolució de  

concessió  determinarà  la  quantia  concedida  i  incorporarà,  si  és  procedent,  les  condicions,  

obligacions i determinacions accessòries al fet que haja de subjectar-se el beneficiari.  

El termini per a resoldre i notificar serà de 6 mesos des de la finalización del termini de presentació  

de  sol·licituds.  La  falta  de  resolució  expressa  suposarà desestimació  de  la  sol·licitud per  silenci  

administratiu. 

La resolució posarà fi a la via administrativa i contra ella podrà interposar-se recurs potestatiu de  

reposició de conformitat amb la Llei 39/2015 o recurs contenciós-administratiu en el termini de dos  

mesos davant del corresponent Jutjat, de conformitat amb la Llei 29/1998.

3.-  Comunicacions. 

Totes les comunicacions a què es fa referència en les presents Bases, que s'hagen de realitzar als  

sol·licitants o beneficiaris, seran objecte de publicació, d'acord amb la Llei 39/2015, d'1 d'octubre,  

del Procediment Administratiu Comú de les Administracions Públiques.

3.1. Publicitat de la resolució i efectes del silenci administratiu 

L'acord municipal resolent el procediment, així com qualssevol altres publicacions relacionades amb  

les presents Bases, es publicaran a través del tauler d'anuncis i la web municipal  a les persones  

interessades  de  conformitat  amb  allò  que  s'ha  prescrit  en  l'article  45  de  la  Llei  39/2015,  d'1  

d'octubre, del Procediment Administratiu Comú de les Administracions Públiques. 

En el cas de desestimació de a subvenció, es notificarà als interessats de forma individualitzada,  

amb indicació dels recursos que contra aquesta corresponguen.

3.2. Publicitat de les subvencions concedides 

Atenent a la naturalesa de les ajudes objecte de la present ordenança, es remetrà a la publicació en  

la BDNS, amb la salvaguarda que la publicació d’aquestes dades puguen ser contraris a allò que s'ha  

establit en Llei Orgànica 1/1982, de 5 de maig respecte a l'honor, la intimitat personal i familiar de  

les persones beneficiàries de les prestacions. Així com el que establix la Llei Orgànica 15/1999 de 13  

de desembre, de Protecció de Dades de Caràcter Personal.
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Vuité.  Finançament.

La quantia total destinada a atendre estes subvencions ascendix a un import total de 222.389,00  

euros del vigent pressupost municipal, amb càrrec a l'aplicació   pressupostària 24100.48001 – Pla  

Resistix 2021. I donada el cofinançament de l'import total, les subvencions es concediran en funció  

del crèdit disponible i  adequat que en cada moment existisca, atenent a la disponibilitat de les  

aportacions dels respectius coparticipants.

No obstant això, de conformitat amb el que establix l'article 58 del Reial Decret 887/2006, de 21 de  

juliol,  pel  qual  s'aprova  el  Reglament  de  la  Llei  38/2003,  de  17  de  novembre,  General  de  

Subvencions, l’  esmentat import podrà ser incrementat, amb caràcter previ a la resolució de les  

sol·licituds presentades, sense que això done lloc a una nova convocatòria. L'efectivitat de la quantia  

addicional queda condicionada a la declaració de disponibilitat del crèdit en un moment anterior a  

la resolució de la concessió de les subvencions.

NOVÉ. Justificació i pagament de les ajudes.

El compte justificatiu es presentarà conjuntament a la sol·licitud de la subvenció aportant el model  

de l'Annex IV omplit i a la qual s'adjuntaran els documents següents:

 Còpia de les factures o justificants de la despesa, a les que es referisca la relació classificada, en  

les condicions establides en l'apartat segon de la Base Quinta

 Documents justificatius del pagament de les factures i justificants de despesa. A estos efectes  

es consideraran admissibles els detallats en l'apartat quart de la Base Quinta.  

 Si  és  el  cas,  resolució  de  la  concessió  de  l'ajuda  per  altres  Ens  públics  on  conste  la  

compatibilitat, així com el compte justificatiu que es presenta per a la justificació d'esta.

 En cas d'estar pendent el reintegrament d'alguna ajuda rebuda amb caràcter previ,  carta de  

pagament del reintegrament així com dels interessos que s’en deriven.

La justificació de les subvencions requerirà d'acte administratiu d'aprovació per l'òrgan concedent.  

Es podrà acumular en un acte administratiu l'aprovació de la concessió i justificació, sempre que es  

donen els requisits de les presents bases. 

Els beneficiaris estan obligats a justificar com a mínim la quantitat igual a la totalitat de l'ajuda  

concedida. 

En  aquells  casos  en  què l'import  màxim de  la  subvenció  que li  corresponga al  beneficiari  siga  

superior a la quantia justificada, serà requerit perquè, en el termini de 10 dies naturals des de la  

notificació, present compte justificatiu complementari a la presentada junt amb la sol·licitud, amb  

els  documents  adjunts  abans  indicats.  En  cas  de  no  acreditar  la  totalitat  de  la  despesa  

subvencionable,  la  quantia  concedida  es  minorarà  fins  a  l'import  màxim  de  la  quantia  

adequadament justificada.
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Pagament:

La justificació d'estes ajudes i  el compliment de la seua finalitat es consideraran realitzades per  

mitjà de la presentació de tota la documentació exigida en estes normes, per la qual cosa, una  

vegada resolta la concessió de l'ajuda, se’n tramitarà el pagament a la persona beneficiària que es  

realitzarà  per  mitjà  d'un  pagament  únic  per  la  totalitat  de  l'import  concedit,  per  mitjà  de  

transferència bancària al  compte indicat en la  sol·licitud, a partir de la  data de la  resolució de  

concessió.

El pagament que es realitzarà en tot cas i sense cap excepció per mitjà de transferència bancària al  

compte indicat pel beneficiari en la Fitxa de manteniment de tercers.

DESÉ. Obligacions de les parts

Obligacions de l'entitat local concedent.

L'Ajuntament assumix les següents obligacions respecte al beneficiari de la subvenció:

a.- Adoptar l'acord de concessió de la subvenció de forma expressa.

b.- Procedir a la transferència dels fons que suposen l'objecte de la present subvenció, d'acord amb  

l'article 34 de la Llei General de Subvencions (Llei 38/2003, de 17 de novembre).

Obligacions del beneficiari de la subvenció.

Els beneficiaris de l'ajuda assumixen les obligacions següents:

a.- Amb caràcter primordial, complir l'objectiu que fonamenta la concessió de la subvenció.

b.- Presentar tota la documentació necessària per a la justificació de la subvenció concedida

c.-  Facilitar  quanta documentació li  siga sol·licitada en relació amb les facultats  de control  que  

corresponen a l'Ajuntament en relació amb l'activitat subvencionada.

d.- Comunicar a l'Ajuntament qualsevol alteració o modificació de les condicions per a ser beneficiari  

de la subvenció que poguera produir-se durant la Vigència del conveni o qualsevol de les seues  

pròrrogues.

f.- Mantindre les condicions i elements declarats en el projecte que van servir de base per a atorgar  

la subvenció.

g.-  Sotmetre's  a  les  actuacions  de  comprovació  a  efectuar  per  l'òrgan  concedent,  així  com  

qualssevol altres de comprovació i control financer que puguen realitzar els òrgans de control.
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h.-  Reintegrar  els  fons  rebuts  en cas  de  no complir  amb els  requisits  i  condicions  i  obligacions  

establides en les normes, així com els supòsits regulats en l'article 37 de la Llei 38/2003 General de  

Subvencions (LGS), i en particular, per obtindre la subvenció falsejant les condicions requerides per a  

això  o  ocultant  aquelles  que  ho hagueren  impedit,  o  mostrar  resistència,  excusa,  obstrucció  o  

negativa a les actuacions de comprovació i control financer prevista en l'article 14 de la LGS.

ONZÉ. Causes i procediment de reintegrament de les ajudes.

1. De conformitat amb el que establix l'article 37 de la Llei 38/2003, de 17 de novembre, General de  

Subvencions, es procedirà al reintegrament de les quantitats percebudes i l'exigència de l'interés de  

demora corresponent des del moment del pagament de la subvenció fins a la data en què s'acorde  

la procedència del reintegrament, en els casos arreplegats en la LGS, així com per l'incompliment de  

qualsevol de les obligacions contingudes en l'apartat 10é de les presents bases.

Procedirà el reintegrament dels fons percebuts, en particular, per:

a. Obtenció de la subvenció sense reunir els requisits establits.

b. Obtindre la subvenció falsejant les condicions requerides per a això o ocultant aquelles que ho  

hagueren impedit, o mostrar resistència, excusa, obstrucció o negativa a les actuacions de  

comprovació i control financer prevista en l'article 14 de la Llei General de Subvencions.

c. Incompliment de les  condicions imposades al beneficiari  amb motiu de la concessió de la  

subvenció.

2. Pel que fa a la naturalesa d'estos crèdits a reintegrar caldrà ajustar-se al que disposa l'article 38  

de la  Llei  38/2003,  de 17 de novembre,  General  de  Subvencions.  Els  reintegraments  tindran la  

categoria  d'ingressos  de  dret  públic  i,  per  tant,  es  procedirà  al  seu  cobrament  per  via  de  

constrenyiment, sense perjuí de les responsabilitats a què haguera lloc.

El procediment de reintegrament es regirà pel que disposa el capítol II Títol II de la Llei 38/2003, de  

17 de novembre, General de Subvencions. 

Als  efectes  de  fer  complir  l'article  18  de  la  Llei  38/2003,  de  17  de  novembre,  General  de  

Subvencions, la concessió de la subvenció implica l'acceptació de ser inclòs en una llista que es  

publicarà en el Tauler d'anuncis o per qualsevol altre mitjà, en la que figuraran els beneficiaris i  

l'import de l'ajuda. 

Sense perjuí d'iniciar el procediment de reintegrament, en cas d'incompliment de les obligacions  

establides amb motiu de la concessió de la subvenció, la persona o empresa beneficiària podran  

comunicar a l'òrgan gestor per registre d'entrada este fet i efectuar la devolució voluntària de la  

quantitat percebuda més els interessos de demora meritats.

DOTZÉ. Publicitat 

Les presents Bases reguladores es publicaran en el Butlletí Oficial de la Província
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De conformitat amb el que preveu l'article 18 de la Llei 38/2003, de 17 de novembre, General de  

Subvencions  la  informació  relativa  a  la  present  Convocatòria  serà  remesa  a  la  Base  de  Dades  

Nacionals  de  Subvencions  (BDNS)  la  qual  servirà  de  mig  electrònic  per  al  compliment  de  les  

obligacions de publicitat contingudes en la Llei 19/2013, de 9 de desembre, de transparència, accés  

a la informació pública i bon govern.

A més, aquestes bases i la Convocatòria també es publicaran igualment en el Tauler d'Edictes de la  

seu electrònica de l'Ajuntament i en la seua pàgina web 

TRETZÉ. Tractament de dades de caràcter personal.

De conformitat amb el que preveu la Llei Orgànica 3/2018, de 5 de desembre, de protecció de dades  

Personals i garantia dels drets digitals:

 Responsable del tractament de les seues dades: Ajuntament de Rafelbunyol, amb direcció  

en Plaça de la Puríssima, 1 de Rafelbunyol, únic destinatari de la informació aportada  

voluntàriament.

 Finalitat del tractament de les dades: Gestionar la sol·licitud de subvenció prevista en el  

Decret  Llei  1/2021  de  la  Generalitat  Valenciana  a  autònoms,  professionals  i  

microempreses de l'àmbit comercial per a atenuar l'impacte econòmic del COVID 19 en el‐  

municipi de Rafelbunyol.

 Temps de conservació de les dades: Durant el termini de vigència d'este expedient.  No  

obstant  això,  les  dades  seran  conservades amb  fins  d'arxiu  d'interés  públic  o  fins  

estadístics.

 Legitimació per al tractament de les dades: Exercici dels poders públics o competències  

pròpies. 

 Cessió a  terceres  persones:  Les  dades  facilitadesNO seran cedides  a  terceres  persones  

alienes  a  l'Ajuntament  de  Rafelbunyol,  llevat  que  hagen  de  ser  comunicades  a  altres  

entitats públiques per imperatiu legal.

Drets:  Dret  d'accés a les  seues  dades,  sol·licitar  la  seua rectificació o,  si  és  el  cas,  cancel·lació,  

oposició o sol·licitar la seua supressió. Podrà sol·licitar la limitació del tractament de les seues dades  

o, si és el cas, oposar-se’n al tractament dels mateixos. Per a exercir els expressats drets podrà fer-

ho a través de la seu electrònica de l'Ajuntament de Rafelbunyol.

QUINZÉ. Interpretació de les presents bases. 

C
od

i V
al

id
ac

ió
: L

5G
6M

C
74

Z6
7G

H
R

Q
KJ

XC
93

D
D

N
G

 | 
Ve

rif
ic

ac
ió

: h
ttp

s:
//r

af
el

bu
ny

ol
.s

ed
el

ec
tro

ni
ca

.e
s/

 
D

oc
um

en
t s

ig
na

t e
le

ct
rò

ni
ca

m
en

t d
es

 d
e 

la
 p

la
ta

fo
rm

a 
es

Pu
bl

ic
o 

G
es

tio
na

 | 
Pà

gi
na

 1
5 

de
 1

8



En cas de dubte o interpretació de les bases,  convocatòria, acord de resolució o qualsevol altre  

document de l'expedient, resoldrà l'Òrgan concedent, podent, en el cas que ho considere necessari,  

sol·licitar amb un informe previ de l'Instructor.

CATORZÉ. Règim de garanties.

No s'establixen mesures de garanties donat el caràcter social de l'ajuda prevista en les presents  

Bases.

QUINZÉ. Règim jurídic.

El règim jurídic de la present subvenció es constituïx pel present Decret, per la Llei 38/2003, de 17 de  

Novembre, General de Subvencions i la normativa que la desplega, per les Bases d'execució del  

Pressupost vigents cada exercici,  així  com per la resta de normativa de Règim Local que resulte  

aplicable.

Les qüestions litigioses que pogueren derivar-se del present conveni, donada la seua naturalesa  

juridicoadministrativa, seran sotmeses a l'orde jurisdiccional contenciós-administratiu.

La resolució d'aprovació de les presents ajudes posa fi a la via administrativa.  Contra aquesta es  

pot interposar directament recurs contenciós administratiu en la forma i termes establits en la llei  

29/1998 de 13 d'abril, Reguladora d'esta Jurisdicció.
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ANNEX I-  ACTIVITATS BENEFICIARIS 

(Annex II Decret Llei 1/2021) 

CNAE DESCRIPCIÓ

4781 Comerç al detall de productes alimentaris, begudes i tabac en parades de venda i en mercats  
ambulants
4782 Comerç al detall de productes tèxtils, peces de roba i calçat en parades de venda i en mercats  
ambulants
4789 Comerç al detall d'altres productes en parades de venda i en mercats ambulants
5510 Hotels i allotjaments
5520 Allotjaments turístics i altres
5530 Càmpings i aparcaments de caravanes
5590 Altres allotjaments
5610 Restaurants i llocs de menjar
5621 Provisió de menjars preparats per a esdeveniments
5629 Altres servicis de menjars
5630 Establiments de begudes
5914 Activitats d'exhibició cinematogràfica
7911 Activitats d'agències de viatges
7912 Activitats dels operadors turístics
7990 Altres servicis de reserves
8230 Organització de convencions i fires
9001 Arts escèniques
9002 Activitats auxiliars a les arts escèniques
9003 Creació artística i literària
9004 Gestió de sales d'espectacles
9102 Activitats de museus
9103 Gestió de llocs i edificis històrics
9311 Gestió d'instal·lacions esportives
9312 Activitats dels clubs esportius
9313 Activitats dels gimnasos
9319 Altres activitats esportives
9321 Activitats dels parcs d'atraccions
9329 Altres activitats recreatives i entreteniment

C
od

i V
al

id
ac

ió
: L

5G
6M

C
74

Z6
7G

H
R

Q
KJ

XC
93

D
D

N
G

 | 
Ve

rif
ic

ac
ió

: h
ttp

s:
//r

af
el

bu
ny

ol
.s

ed
el

ec
tro

ni
ca

.e
s/

 
D

oc
um

en
t s

ig
na

t e
le

ct
rò

ni
ca

m
en

t d
es

 d
e 

la
 p

la
ta

fo
rm

a 
es

Pu
bl

ic
o 

G
es

tio
na

 | 
Pà

gi
na

 1
7 

de
 1

8



EQUIVALÈNCIA CODI CNAE – EPÍGRAFS IAE

CNAE IAE

4781 E6466 E6631 E6632 E6633 E6634 E6639

4782 E6631 E6632 E6633 E6634 E6639

4789 E6631 E6632 E6633 E6634 E6639

5510 E681 E682

5520 E683 E684 E685 E686

5530 E687 E687.1 E687.2 E687.3 E687.4

5590 E682 E935 E935.1 E935.2

5610 E671 E671.1 E671.2 E671.3 E671.4 E671.5

5621 E677 E677.1 E677.9

5629

5630 E672 E673 E674 E675 E676

5914 E963

7911 E755

7912

7990 A04 P521 P599 P882 P883

8230 E989 P854

9001 A011 A018 A019 A02 A03 E965 P86

9002 A011 A012 A018 A019 A05 E965 P852

9003 A021 A022 A029 A031 A032 A033 A039

9004 P861 P862

9102 E9669 E9823

9103 E9669

9311 E9671 E9681

9312 E9672

9313 A04 A942 E9422 E9672 E968

9319 A04 E9681 P886

9321 E981

9329 A018 A019 A05 E965 E969 E9794

DILIGÈNCIA. La pose jo el Secretari de l'Ajuntament per a fer constar que les presentes Bases van ser aprovades per  
Resolució de l'Alcaldia de data 16 de febrer de 2021. Signat El Secretari

DOCUMENT SIGNAT ELECTRÒNICAMENT
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